*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 429.*

XXXVII.

**1726, srpanj 2, Rim**

*Provincijal i definatorij Bosne Srebrene mole Kongregaciju da imenuje novog vikara bosanskog biskupa Petra Bakicu, jer je dosadašnji vikar fra Ivan Jaranović umro u Fojnici 19. svibnja 1726. godine.*

Eminentissimi et reverendissimi signori! Il ministro provinciale et il diffinitorio della Provincia di Bosna, umilissimi oratori delle eminenze vostre reverenti notificano alla Sacra Congregazione, qualmente alli 19. di maggio prossimo passato e passato da questa a miglior vita in convento di San Spirito di Foiniza in Bosna il padre fra Giovanni Jaranovich, vicario foraneo in quelle parti del vescovo Bakich, qual risiede in Diakovo in Sclavonia, ed hora non essendo in tutta Bosna sogetto che habbia l'autorità spirituale per l'indigenze quotidiane di quelli fedeli, et vertendo disciapiori tra la Provincia et il monsignor Bakich, come e ben noto alle eminenze vostre, per ciò supplicano di provvedimento senza del quale si poneranno in pericolo tante anime di quelli fedeli, che della gratia eccetera. Quam Deus eccetera.

*Alli eminentissimi et reverendissimi signori li signori cardinali della Sacra Congregazione Di Propaganda Fede per il ministro provinciale et il diffinitorio della Provincia Bosna Argentina. Ponente l'eminentissimo Scotti. 2. Julii 1726.*

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 431, 432v.*

XXXVIII.

**1705, studeni 5, Beč**

*Zaštitno pismo austrijskog cara i ugarskog kralja Josipa I. bosanskim franjevcima.*

Protectionales littere augustissimi imperatoris Josephi, religiosis patribus ordinis minorum sancti Francisci de observantia, Provinciae Bosnae Argentinae, ad demissam et humillimam admodum reverendi patris Marci Bullaych ejusdem provinciae tunc ministri provincialis, supplicationem, benigne ac clementer concessae.

Josephus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, marchio Moraviae, dux Lucemburgae, ac superioris et inferioris Silesiae, Wirthenbergae et Thekae, princeps Sveviae, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiae et cetera. Fidelibus nostris reverendissimis in Christo patribus dominis Leopoldo Sanctae Romanae Ecclesiae, tituli Sancti Hieronymi Illiricorum presbytero cardinali a Kolonich, Ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, et comitatus ejusdem supremo ac perpetuo comiti, primati Hungariae, legato nato, summo et secretario cancellario, necnon intimo consiliario nostro, et Paulo Szecheny, Colocensis et Bachiensis, Ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopo, episcopatus Wesprimiensis administratori, locorumque et comitatum eorundem supremo et perpetuo comiti, necnon consiliario nostro pariter intimo, item reverendis ac honorabilibus Zagrabiensis, Bosnensis, Segniensis, Modrusiensis, Quinque Ecclesiensis et Sirmiensis Ecclesiarum episcopis ordinariis ac diaecesanis, praeterea locorum dominis terrestribus, ipsorumque officialibus, caeterisque cuiuslibet conditionis, gradus, officii, dignitatis et praeminentiae ecclesiastici pariter, et saecularis status fidelibus nostris salutem et gratiam.

Demisse simul, et quaerulose repraesentatum extitit majestati nostrae nonnibus, et in personis fidelium itidem nostrorum religiosorum patrum fratum ordinis sancti Patris Francisci minorum observantiae Provinciae Bosniae Argentinae. Quod licet a multis retroactis annis saecula et jam transcendentibus, in nonnullis praefatorum Regnorum nostrorum Hungariae et Sclavoniae partibus, sub immani eo tum Turcarum christiani nominis hostium jugo et potestate constitutis praefati sacri ordinis religiosi cum manifesto etiam vitae periculo, et plurimorum dispendio diligentem in cura animarum, ac vinea Domini operam impendissent, populumque inter tot sectas, omni alioquin spirituali solatio destitutum, in fide orthodoxa romano-catholica erudivissent et conservassent, eandemque pro posse suo in defectu aliarum ecclesiasticarum personarum propter dominatum Turcorum in iisdem partibus subsistere nequeuntium: et nullatenus toleratorum, cum magno fructu Ecclesiae propagassent, universaque munia parochialia obivissent, et in sacramentorum administratione populo adstitissent, imo recuperatis, etiam, et a jugo turcico

partibus praenotatis, per victoria arma nostra Deo propitio gloriosae vindicatis, soli ipsi memorati religiosi ibidem non solum in conventibus suis, verum etiam residentiis et parochiis, populum verbo divino fovissent, et cuncta spiritualia zelose administrando, omnem conatum in propagandam Dei gloriam et procurandam proximorum salutem, reducendumque et aberrantem populum constanter, continuassent. Attamen rebus jam per Dei gratiam, pacatis pulsoque a partibus illis othomanae perfidiae furore, dum post exantlatos in vinea Domini tot labores, superatque tot pericula, quietam et stabilem mentionati religiosi Provinciae Bosniae Argentinae, in antiquis et sub dominatu turcico possessis conventibus, residentiis, stationibus, ac administratione etiam parochiarum sibi jure merito pollicerentur permansionem, non deessent nonnulli, qui eosdem non solum in administrandis ulterius etiam parochiis, verum etiam ipsorum residentiis et conventibus per ipsos ex emendicata sacra eleemosyna erectis et fundatis, turbare, impedire et recedere vellent, ac niterentur. Supplicatum itaque extitit majestati nostrae nominibus, et in personis memoratorum sacri ordinis sancti Francisci, minorum observantiae Provinciae Bosnie Argentinae religiosorum debita cum instantia, humillime, quatenus tot laborum et operarum in vinea Domini pro salute animarum, ac per eosdem laudabiliter impensarum, et quas sub dominatum turcico ex sola in Deum et proximos pietate, ac zelo retroactis lubenter ac sponte supportarunt, et perpessi sunt. Calamitatum, ac periculorum intuitu parati existentes, et semetippos offerentes, ulterius etiam in cura animarum, et propaganda inter eundem adhuc Rascianum populum praesertim fide cessantibus, jam per Dei gratiam, prioribus periculis, medio etiam talium religiosarum personarumque philosophiam et theologiam studendo absolverint, adhibendarum et deputandarum omnem conatum suum impendere, ac in parochialibus dioecesanorum et ordinariorum jurisdictionis examini, et visitationi subesse, ac subjecere velle. Hinc nos pro innato zelo et pietate nostra, qua erga praefatum sacrum ordinem sancti Patris Francisci seraphici dicimus, et cuius precibus nos a divina bonitate exorta, in quibusvis necessitatibus nostris adjuvari credimus, attentissime, et consideratis praedeclaratorum religiosorum Provinciae Bosniae Argentinae indefessis hactenus in vinea Domini cum fructu animarum curis et laboribus in partibus illis dominatui ante hac turcico subjectis, jam vero Deo propitio eliberatis populo ibidem degenti praestitis et impensis, mentionatos religiosos dictae Provinciae Bosniae Argentinae in nostram caesareo-regiam clementer recepimus protectionem, volentes, ut qui turbulentio et periculoso, sub tempore zelosos se Ecclesiae ministros contestati sunt sereniori quoque jam affulgente pacis malacia, spirituali etiam non destituantur consolatione, ut securi tanto zelosius in propagando cultu Divino, imbuendaque circa fidem catholicam gente Rasciana sibi multum addicta ferventius laborare eximium

fructum reportare valenat, atque adeo in univesris suis, praesertim formatis conventibus et religiosis residentiis, ubi duo, vel tres eorum resident, aliisque ad subsistentiam et necessariam sustentationem eorundem applicatis attinentiis. Quae, ut iidem asserunt, in quibusdam paucis terrenis et vineis, antea sub jugo tucico, jam vero sub dominatu nostro existentibus, ac per modum pitorum legatorum per dispensationes Summorum Pontificum obtentis consistunt imperturbate permaneant et conserventur. Quantum vero ad parochialia munia, saltem donec aedificati fuerint conventus et residentiae ipsorum, et alio modo necessariam sustentationem habuerint salvis nihil omnibus ordinariorum et diaecesanorum juribus admittantur. Quapropter universos et singulos, quos supra, hisce benigne hortamur, ac nihilominus iisdem etiam clementer comittimus et mandamus, quatenus saepe fatos sacri ordinis sancti Francisci minorum observantiae Provinciae Bosnae Argentinae religiosos sub benignam protectionem nostram praevio modo assumptos in eorundem antiquis stationibus formatis, nempe conventibus et religiosis residentiis, praemissisque attinentiis imperturbatos permanere et conservare, contra violentos et illegitimos vero impeditores autoritate nostra caesareo-regia tueri, protegereque debeant et teneantur. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Viennae Austriae die quinta mensis novemboris anno Domini millesimo septingentesimo quinto regnorum nostrorum Romani XVI, Hungariae et reliquorum XVIII, Boemiae vero anno primo. Josephus. Locus sigilli.

Comes Ladislaus, Adamus Erdeodi. Franciscus Somogii.

Praesentem hanc copiam cum suo vero mihi producto originali de verbo ad verbum concordare hisce testor. Actum Budae die 3. aprilis 1706. – Joannes Leopoldus de Schivvinghainb, sacratissimae caesareae regiaeque majestatis cameralis administrationis Budiensis secretarius et registrationis adjutor.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 435-441.*

#### XXXIX.

#### *1703, svibanj 27, Beč*

*Leopold kardinal Kolonić, ostrogonski nadbiskup, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrene.*

Nos Leopoldus Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis tituli Sancti Hieronymi Illiricorum, protector Germaniae, archiepiscopus Ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, locisque ejusdem, et comitatus supremus ac perpetuus comes, primas Regni Hungariae, ejusdemque summus et cancellarius et secretarius, sancti Joannis Hierosolymitani ordinis prior et commendator Egrae ac Maylbergae, sacrae caesareae majestatis intimus consiliarius et cetere, et cetera.

Cum reverendi et religiosi viri ordinis sancti Francisci Provinciae Bosnae Argentinae fidem catholicam, in partibus Hungariae et Sclavoniae, neo acquisitis sub immani adhuc barbarorum jugo constitutis ultra saeculum conservaverint, gentis Rascianae ibidem degentis parochos egerint, congruum videtur ut qui sub turcico dominatu tot inter calamitates et pericula portarunt pondus diei et aestus, nunc in veteribus stationibua suis conserventur, neque inde absque sufficienti causa inviti abesse cogantur, maxime, cum promittant tales se curae animarum in iis perochiis habenade admoturos, qui philosophiam et theologiam sudendo absolverint, paratique sint se dominorum ordinariorum examini, visitationi ac directioni in parochialibus omnibus, ut decet, subjecere, quare dictos reverendos patres, tamquam de partibus neo-acquisitis tempore adhuc turcico bene meritos, venerabilibus in Christo confratribus dominis locorum ordinariis hisce commendandos duximus, ut eos in parochiarum ab immemorabili tempore administratarum cura continuanda conservare, iisdemque ope et auxilio potius, quam impedimento esse velint. Cujus ob idiomatis notitiam, perspectumque cum Rascianis agendi, odum, hos qui catholici sunt, melius regere, alios vero, qui graeco schismati etiam num addicti sunt, facilius ad unionem cum Ecclesia nostra reducere, sicque uberiorem prae aliis fructum facere possint.

Actum Viennae die Pentecostes 1703. Leopoldus cardinalis Kollonich, archiepiscopus Strigoniensis. Locus sigilli.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 442-444.*

#### XL.

**1708, srpanj 19, (Petrovaradin)**

*Teodor de Nehem, glavni zapovjednik Slavonije, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе.*

Sacratissimae caesareae regiaeque majestatis, rei tormentariae generalis, unius regiminis pedestris ordinis colonellus, Fortalitii Petro-Varadiensis confinarii constitutus commendans, nec non praesente Regni Sclavoniae commendans generalis.

Ego Theodorus liber baro de Nehem et cetera. Notum facio praesentium tenore testimonialium omnibus et singulis, quod reverendi ac religiosi viri ordinis sancti Francisci observantiae minorum Bosniae Argentinae in istis mihi, praesente concredi Generalatus Sclavonici partibus existentes religiosa sua officia in administrandis sacramentis, promovendoque cultu divino, templis emendicata eleemosyna reperandis de novo etiam funditus extruendis, et decenter ornandis, magno cum zelo exerceant, atque exinde, non solum catholicis, sed et graeco ritui addictis se charos reddiderint. Non minus etiam erga sacratissimam regiamque majestatem semper, ex hoc potissimum hungaricae rebellionis tempore, fideles se se exhibuerint. Quibus itaque, eorum petitioni per libenter annuendo, has testimoniales manu propria subscriptas et sigillo munitas dare, eosdemque tamquam bonos religiosos, omnibus et singulis cujuscunque status, gradus, praeeminentiae, aut officii sint hominibus, omni favore, prout bene merentur, prosequandos, quam optime possum, commendare volui. Signabantur decima nona mensis Julii anno 1708. Theodorus Henricus liber baro de Nehem. — Locus sigilli.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 444-445.*

## XLI.

### *1708, kolovož 2, Osijek*

*Jozafat Wolfgang de Creiz, glavni zapovjednik osječke tvrđave, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе.*

Ego Josaphat Wolfgangus liber baro de Creiz sacrae caesareae regiaeque majestatis generalis vigiliarum praefectus et confinarii Sclavoniae fortalitii Essekiensis constitutus commendans.

Universis et singulis ad attestandam veritatem notum facimus religiosos viros et patres franciscanos Provinciae Bosniae Argentinae non solum omnem fidelitatem erga augustissimum caesareo-regium dominium semper, et praesertim moderno rebellionis tempore ubique demonstrasse, sed etiam,

tam populo Nationali, quam Germano militi his in partibus proficuos extitisse, unde neminem contra dictos religiosos conquaestum, sed potius ob humilitatem et exemplaritatem omnibus, etiam ipsis schismaticis acceptos esse scio; cum iidem cultum divinum concernentiam summo cum studio in ecclesiis suis decenter, et secundum paupertatem omni cum possibilitate exerceant, pariformiter ecclesias, residentias et conventus tam collegiales, quam parochiales plurimis in locis, nonn tantum restaurasse, sed ex fundamentis erexisse constat, adeoque in administratione sacrorum fervorosi etiam plurimi schismatici et acatholici, quorum multi pagi visibiles testes existunt, per eosdem ad fidem conservi fuere, qua propter eosdem animarum saluti his in partibus perutiles, omnibus, commendatos cupio. In quorum fidem has usitato nobilitari meo sigillo munitas, et propria manu subscriptas extra dedi.

Actum Essekini die 2. Augusti 1708. Josaphat Wolfgang, liber baro de Creiz. Locus sigilli.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 446-447.*

## XLII.

### *1708, kolovož 7, Osijek*

*Aleksandar Ivan Kallaneck, sudac, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе.*

Ego Alexander Joannes de Kallaneck, sacrae caesareae regiaeque majestatis consiliarius, praefectus et judex regius gentis Rascianae in Sclavonia. Notum ac manifestum sit tenore praesentium omnibus et singulis, quibus expedit universis. Religiosos viros et patres franciscanos Provinciae Bosniae Argentinae, non solum omnem fidelitatem erga augustissimam caesareo-regiam majestatem semper, et praesertim moderno rebellionis et disturbiorum tempore his in Sclavonicis partibus demonstrasse, verum etiam, tam populo Nationali, quam Germano militi his in partibus proficuos existisse, unde neminem contra dictos religiosos conquaestum, sed potius ob huilitatem et exemplaritatem omnibus, etiam ipsis schismaticis, acceptos esse, scio; cum iidem cultum divinum concernentia summo cum studio in ecclesiis suis decenter, et secundum paupertatem omni cum possibilitate, et conatu exerceant. Pariformiter ecclesias, residentias et conventus tam collegiales, quam parochiales plurimis in locis non tentum restaurasse, sed ex fundamentis erexisse constat;

adeoque in administratione sacrorum fervorosi, etiam plurimi schismatici et acatholici, quorum multi pagi visibles testes existunt, per eosdem ad fidem conversi fuere, qua propter eosdem animarum saluti his in partibus perutiles, omnibus commendatos cupio. In quorum fidem has usitato nobilitari meo sigillo munitas et propria manu subscriptas extra dedi. Actum Essekini die 7. mensis augusti 1708.

Alexander Joannes de Kallaneck.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 447-448.*

### XLIII.

#### *1699, prosinac 22, Brod*

*Ivan Ferdinand Ckibba a Kymfeld, pukovnik i zapovjednik Brda, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе.*

Ego infrascriptus sacrae caesereae regiaeque majestatis colonellus, commendans Brodensis et totius cfinis Javani, nec non conventuum principaliorum ordinis sancti Francisci seraphici de observantia Provintiae Bosnae Argentinae in tota Sclavonia existentium sindicus apostolicus universis omnibus et singulis cuiuscumque officii, honoris, dignitatis, praeminentiae, status et conditionis sint fideliter et sincere in Domino attestor, praefatae provinciae religiosos et reverendos patres in Sclavonia et Hungaria plagis commorantes, honeste, pie ac religiose non sine notabili, maximoque animarum fructu, et sanctae fidei catholicae propagatione versasse inumerabiles nempe, mahometanos, schismaticos, calvinistas et lutheranos ad agnitionem sanctae orthodoxae fidei catholicae suis assiduis concionibus, monitionibus, ac religiosis exemplis perduxisse, et sanctae Matri Ecclesiae incorporasse, ac restituisse, omni cum diligentia, charitate, praecipuo studio et continuo labore, non solum suis Nationalibus christicolis, verum etiam, plurimis in locis nostrae germanicae militiae, sanctissima sacramenta debite administrasse, et alia nonnulla salutifera documenta ubique parebuisse, et tandem inviolabilem fidelitatem erga suam sacratissimam majestatem caesaream semper observasse. Quamobrem praefatos religiosos de communi voto et consensu totius hujus devotí populi christiani, excludendo omnes alios, inter nos in perpetuum habere volumus et intendimus. In quorum fidem propria manu subscriptas et sigillo

meo solito munitas extra deditus. Datum Brodii die 22. decembris 1699. — Joannes Ferdinandus Ckibba a Kymffeld manu propria. — Locus sigilli.

Assidua, familiarisque notitia et personae, et sigilli, et subscriptionis ejusdem illustrissimi domini colonelli, firmam et inconcussam reddi fidem, totius ante actae scripturae, tuto perhibemus. Diacovae die 22. Januarii 1700. Fra Nicolaus Plumbensis, Diacovenensis seu Bosnensis episcopus. Locus sigilli.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 449-450.*

#### XLIV.

### *1702, ožujak 25, Kraljeva Velika*

*Grupa službenika i vojnika svjedoči u korist franjevaca Provincije Srebrenе.*

Nos infrascripti catholici romani, officiales, milites, equestres et pedestres praesidiarii suae sacratissimae caesareae et regiae majestatis confinii et praesidi Regiae Velicensis nunc in praesentiadomini nostri comendantis congregati firmiter et sincere, ad quos spectat, penes nostram fidem carholicam testamur, quod reverendi patres franciscani Provinciae Bosnae Argrntinae nos non solum modernos, et proles nostras, sed etiam attavos, proavos, avos et parentes nostros, cum expositione proprii sanguinis jam ultra centum sexaginta aliquot annos, dum christiani nominis inimicus Turca Regnum Bosnae tyranico suo imperio subjugavit in fide catholica instruxerunt, et in ea usque hodiernum tempus, licet inter Turcas, haereticos, schismaticos, et barbaras gentes nos paterne conservarunt, nullusque alios pastores animarum, quam antedictos reverendos patres franciscanos, qui curae prochiali prae fuerunt, habuimus, ex quibus plurimi propter fidei catholicae promulgationem a Turcis capite plecti, nonnulli etiam in durissimam captivitatem detracti sunt, adeoque omnes (quibus competit) humillime rogamus, et obsecramus ut nostros reverendos patres franciscanos, ex quo pro salute nostra tantum desudarint, etiam moderno tempore, a nobis non amovere, imo illos manu tenere dignentur. His in fidem rogavimus prae datum dominum comendantem nostrum qui scribere non sumus periti, neque sigilla habemus, ut hanc attestacionem sua manu subscribat et sigillo corroboret, signatum in praesidio Regiae Velicensi, die 25. Martii 1702. Locus sigilli.

Marin Chovich, castellanus.

Andreas Perossevich, voyvoda.

Andreas Sival, voyvoda.

Marcus Chovich, vexilifer equestris.

Stoich Kallabich, vexilifer pedestris.

Universi milites, aequestres et pedestres.

Testor ego subscriptus manu propria, nec non proprio meo sigillo, sicut supracitati confinantes aequestres et pedestres in praesenti sunt sub mea jurisdictione verificati et certificati fuerunt. Datum ut supra. Locus sigilli. Matthias Nicolaus Ingart, comendans.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 451-452.*

#### XLV.

#### *1696, srpanj 10, Miholjac*

*Trojica provizora svjedoče u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе opisujući djelovanje patra Markovića, člana te provincije.*

Nos infrascripti ad fidem catholicam, et puram conscientiam nostram vigore praesentium, fatemur et recognoscimus, quod admodum reverendus pater Markovich, parochus Miholcensis, Provinciae vero Bosnae Argentinae regularis observantiae sancti Patris Francisci lector et concionator generalis, in oppido Miholez homines ducentos, in pago Podagriosi homines centum, in pago Rakitovizii homines centum, in pago Maroslavie homines quinquaginta, in pago Varas homines centum quinquaginta, in pago Cherkovozii et Kunisnozii homines centum, in pago Benichanozii homines centum quinquaginta, in Marianozii vero homines centum quinquaginta, ac in aliis pagis circumiacentibus, quam plures homines ex haeresi acatholica lutheranica, et calvinistica in praemissis locis cum ardentissimo zelo animarum, labore spirituali, et industria ferventi, saepe cum maximo periculo vitae suaे illos adhortando, et cum illis diversarum sectarum hominibus disputando, ac iisdem sermonem verae catholicae fidei praedicando, maxime distributorum temporibus, et motu belli, ad veram romanam catholicam fidem converterit, venire fecerit. Quapropter praefati homines acatholici, praememoratum patrem Antonium ita persequendo deprehendentes in una certa ecclesia concionem peragentem, et sacram missam dicentem vix non occiderunt, et privarunt. Quod testatur